Subsidiariamente, as empresas supervisoras, contratadas pela ANTT, realizaram monitoração dos 

parâmetros de desempenho, por amostragem.

Foram realizadas diversas ações de fiscalização em cumprimento ao Plano Anual de Fiscalização. Entre janeiro e 

dezembro de 2015, foram efetuadas 657 (seiscentas e cinquenta e sete) ações de fiscalização nas Rodovias Federais 

Concedidas. 

Como resultado das atividades da Fiscalização foram emitidos 12.245 (doze mil e duzentos e quarenta e cinco) 

Termos de Registro de Ocorrência – TRO, que são avisos de inadequações com prazo de correção previsto em 

dispositivo regulatório. No mesmo exercício, foram lavrados 133 (cento e trinta e três) Autos de Infração – AI e 148 

(cento e quarenta e oito) Notificações de Infração – NI, todos relativos a defeitos e inconformidades verificados nas 

rodovias ou nos relatórios de monitoração ou inexecuções de obras e serviços.

Foram ainda autuados 273 (duzentos e setenta e três) Processos Administrativos Simplificados – PAS para apuração 

de infração e aplicação de penalidades por descumprimento contratual. Posteriormente, as inconformidades foram 

solucionadas pelas Concessionárias, mas a correção da infração não eximiu a aplicação da penalidade, assim os PAS

[...]

também arrecadadas as taxas/emolumentos de cargas e passageiros para autorização/cadastramento de 

serviço/frota. As multas decorrentes de descumprimento contratual e/ou de regulação são cobradas no 

código direcionado à fonte 250.

Em 2015, a receita realizada foi de R$ 262.305.610 (duzentos e sessenta e dois milhões, trezentos e cinco mil, 

seiscentos e dez reais), conforme composição detalhada no quadro abaixo.

Verifica-se, portanto, que em relação ao previsto na Lei Orçamentária Anual – LOA/2015, a arrecadação da Agência 

foi superior em 25,04%.

A composição do valor total arrecadado em 2015, por fonte de recursos, em termos percentuais está demonstrada

[...]

Resumo das Despesas da Folha de Pagamento - 2015

Auxílio-Moradia

O quadro abaixo demonstra a relação de servidores ocupantes de cargos comissionados que fizeram jus à 

percepção de auxílio-moradia no exercício de 2015.

O valor pago a título de ressarcimento foi de R$ 382.967,08 (trezentos e oitenta e dois mil, novecentos e sessenta 

e sete reais e oito centavos), para 26 (vinte e seis) servidores ressarcidos.

A Norma Administrativa/001-2011/SUDEG prevê que a concessão do auxílio-moradia para os servidores ocupantes 

dos cargos comissionados CGE IV, CCT IV e CCT V será no valor mensal de até R$ 1.800,00 e para os demais cargos está

[...]

Em 28 de outubro, encerrou-se para os cargos de Analista Administrativo, Técnico em Regulação de Serviços 

de Transportes Terrestres e Técnico Administrativo; e no dia 28 de dezembro, o prazo de validade para o cargo de 

Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres foi finalizado.

Remoções

Foram analisados 109 (cento e nove) processos de requerimentos de remoção, os quais culminaram na efetivação 

de 41 (quarenta e um) remoções sob a modalidade “de ofício, no interesse da Administração”; 36 (trinta e seis) 

remoções “a pedido, a critério da Administração”, 01 (uma) remoção “a pedido, a critério da Administração”, por meio

[...]

de permuta, e 05 (cinco) remoções “a pedido, independentemente do interesse da Administração”, autorizadas por 

meio de 83 (oitenta e três) portarias publicadas entre os meses de janeiro e novembro de 2015.

Capacitação

Em 2015, foram capacitados 887 (oitocentos e oitenta e sete) servidores, de um total de 1.274 (um mil, duzentos e 

setenta e quatro) servidores ativos, em 460 (quatrocentos e sessenta) eventos de capacitação, foram ofertadas 2.707 

(dois mil, setecentos e sete) oportunidades de capacitação aos servidores, sendo que, dessas oportunidades, 1.981 

(um mil, novecentos e oitenta e um) se deram em turmas fechadas, 596 (quinhentos e noventa e seis) em turmas 

abertas e 130 (cento e trinta) no Programa de Concessão de Bolsas de Estudos em Idiomas – PCI 1º semestre de 2015.

A situação do quadro acima é refletida no gráfico seguinte, onde demonstra que a realização de capacitação em 

eventos fechados possui um impacto maior em relação aos eventos abertos, pois representou um maior número de